Diário da República, 2.a série — N.o 162 — 23 de Agosto de 2007 24 307

cargo de directora de serviço de cardiologia, com efeitos a partir
de 11 de Junho de 2007.

21 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Monteiro Girão.

Deliberação n.o 1623/2007

Por deliberação do conselho de administração do Hospital de Sousa
Martins, Guarda, de 22 de Maio de 2007, a Dr.a Maria Amélia Maniés
Roque, chefe de serviço de ginecologia, foi reconduzida no cargo
de directora do serviço de ginecologia, com efeitos a partir de 1 de
Maio de 2007.

26 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Monteiro Girão.

Despacho n.o 18 963/2007

Por despacho do presidente do conselho de administração do Hos-
pital de Sousa Martins de 5 de Junho de 2007, foi autorizada a transição
para a categoria de enfermeiro graduado, escalão 1, índice 128, a
Susana Cristina Silvestre Alexandre com efeitos a 1 de Abril de 2007.

4 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração,
Fernando Monteiro Girão.

Hospital do Visconde de Salreu

Aviso (extracto) n.o 15 397/2007

Ana Felicidad Dias Mejias, assistente hospitalar de medicina
interna, rescindiu o contrato administrativo de provimento com esta
instituição, a partir de 3 de Maio de 2007 (inclusive).

5 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração,
Rui Mendes Crisóstomo.

Aviso (extracto) n.o 15 398/2007

Por deliberação do conselho de administração do Hospital do Vis-
conde de Salreu, Estarreja, de 30 de Julho de 2007, foi autorizada
a nomeação de Maria Luísa Moreira Pinto, assistente graduada hos-
pitalar de medicina interna, na sequência de concurso interno geral
aberto pelo aviso n.o 6305/2007, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 67, de 4 de Abril de 2007.

30 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Rui Mendes Crisóstomo.

Deliberação (extracto) n.o 1624/2007

Por deliberação do conselho de administração de 16 de Maio de
2007, foi autorizada a passagem à situação de licença sem vencimento,
por um período de um ano, a Maria Cecília Soares Leonardo, assis-
tente hospitalar graduada de anestesiologia do quadro de pessoal do
Hospital do Visconde de Salreu, ao abrigo do n.o 1 do artigo 76.o
e do artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, e do
artigo 73.o-A do Decreto-Lei n.o 169/2006, de 17 de Agosto, a partir
de 22 de Maio de 2007.

6 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração,
Rui Mendes Crisóstomo.

Instituto da Droga e da Toxicodependência, I. P.

Delegação Regional de Lisboa e Vale do Tejo

Aviso n.o 15 399/2007

Por despacho do delegado regional de Lisboa e Vale do Tejo de
18 de Julho de 2007, no uso de competência subdelegada e ao abrigo
do n.o 1 do artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro,
foram renovados os regimes de horário acrescido até 30 de Outubro
de 2007 dos enfermeiros graduados abaixo descriminados e com efeitos
a 1 de Agosto de 2007:

Marco António Brai Teodoro Valente Ruivo.
Paulo Rosário Seabra.
José Manuel Perguiça Guerreiro.

19 de Julho de 2007. — O Delegado Regional, Adelino de Jesus
Antunes.

Aviso n.o 15 400/2007

Por despacho do delegado regional de Lisboa e Vale do Tejo de
28 de Junho de 2007, no uso de competência subdelegada e ao abrigo
do n.o 1 do artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro,
foram renovados os regimes de horário acrescido aos enfermeiros
graduados abaixo designados, com efeitos a 30 de Junho de 2007
e até 30 de Setembro de 2007:

Alcides da Silva Rodrigues.
Ana Cristina Oliveira Rodrigues.
Isabel Maria Caeiro Franco.
José Carlos Rodrigues Fernandes.
Maria da Conceição Tavares Salavessa Moura.
Maria Luísa de Jesus Gonçalves Trindade.
Maria Pureza Monteiro Perestrello de Vasconcelos.
Sandra Cristina Rodrigues Costa.

29 de Julho de 2007. — O Delegado Regional, Adelino de Jesus
Antunes.

Instituto de Genética Médica
Doutor Jacinto de Magalhães

Despacho (extracto) n.o 18 964/2007

Por despacho de 31 de Janeiro de 2007 da vogal do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde do Norte, foi
autorizada a celebração de contrato de trabalho a termo certo com
Cláudia Sofia Costa Magalhães com a categoria de assistente admi-
nistrativa, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o e do artigo 18.o-A do
Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas
pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, e 68/2000, de 26 de
Abril, pelo prazo de três meses, renovável por mais três, com início
a partir de 17 de Maio de 2006. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

7 de Maio de 2007. — O Administrador Hospitalar, Manuel Ribeiro
dos Santos.

2611040959

Despacho (extracto) n.o 18 965/2007

Por despacho da vogal do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte de 23 de Fevereiro de 2007,
foi ratificado o contrato de trabalho a termo certo por três meses,
renovável por igual período de tempo, celebrado nos termos do n.o 3
do artigo 18.o e do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15
de Janeiro, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis
n.os 53/98, de 11 de Março, e 68/2000, de 26 de Abril, com Pedro
Manuel Pereira Macedo para o exercício das funções de técnico de
diagnóstico e terapêutica de análises clínicas e saúde pública e com
produção de efeitos em 2 de Maio de 2006. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Maio de 2007. — O Administrador Hospitalar, Manuel Ribeiro
dos Santos.

2611040880

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 18 966/2007

Por despacho de 13 de Julho de 2007 do secretário-geral-adjunto,
por delegação, foi autorizada a transferência de Elsa dos Santos Velez
Frazoa, técnica superior de 2.a classe, da carreira técnica superior,
do ex-quadro de pessoal do Gabinete de Planeamento e Política Agro-
-Alimentar para o quadro único do pessoal dos serviços centrais, regio-
nais e tutelados do Ministério da Educação, para a mesma categoria
e carreira, com efeitos 16 de Julho de 2007. (Isento de fiscalização
do Tribunal de Contas.)

20 de Julho de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, em regime de substituição, Maria Isabel Lopes Afonso Pereira
Leitão.